
519, 20, 21 e 22 de setembro de 2024quinta-feira, sexta-feira e fim de semana

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90017/2024

Objeto: Serviços de manutenção predial.
Publicação do Edital e seus anexos: a partir de 19/9/2024 no sítio eletrônico www.caurs.gov.br, na
aba “transparência”.
Sessão pública: 15/10/2024 às 10h no Portal de Compras do Governo Federal (disponível em
https://www.gov.br/compras/pt-br/).

Porto Alegre, 19 de setembro de 2024.
Andréa Larruscahim Hamilton Ilha - Presidente do CAU/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº 282/2024 – SMSU
O Município de Canoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SMSU), neste
ato representado pelo seu Secretário Municipal, Sr. Lucas Tiago Lacerda Rodrigues, torna público o
Edital n° 282/2024 para conhecimento dos cessionários dos jazigos que se encontram com a cessão
vencida, para comparecimento no prazo de 10 (dez) dias corridos a contar da data da primeira
publicação deste edital, na Administração dos Cemitérios Municipais de Canoas para regularização da
situação dos referidos jazigos. O edital completo e demais condições, poderá ser obtido no site da
Prefeitura Municipal de Canoas (www.canoas.rs.gov.br).

Lucas Tiago Lacerda Rodrigues
Secretário Municipal de Serviços Urbanos

Extrato da Ata de Rerratificação do Edital Nº 170/2024
Rerratifica-se o Edital quanto os ajustes no TR para os lotes 3 e 4, 5 e 6, 7 e 8 - ITEM ÓLEO DE SOJA,
as quantidades foram ajustadas conforme em azul nas tabelas, bem como os valores totais dos itens
na cesta e o valor total das cestas, Planilha anexa no Banrisul e demais justificativas. Considerando
que tal alteração afeta a formulação das propostas, reabre-se prazo inicialmente estabelecido,
conforme disposição do art. 55 § 1º da Lei nº. 14.133/2021, sendo que a nova data de abertura da
licitação ocorrerá conforme segue: Propostas: até as 13 horas do dia: 04/10/2024. Abertura: 13h10min
do dia: 04/10/2024. Disputa: 14 horas do dia: 04/10/2024. Ratifica-se as demais disposições do Edital.
Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a presente ata que vai assinada pela Pregoeira e
cujo extrato será publicado na mesma forma em que se deu a publicação do original.x.x.x.x.x

Dionéia Enghusen
Pregoeira

EDITAL Nº 137/2024 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2024

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica da área de arquitetura e/ou engenharia para a prestação de
serviços técnicos de arquitetura e engenharia para a Prefeitura de Canoas/RS, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Recebimento das propostas: até às 9
horas do dia 29/10/2024. Abertura das propostas: às 9 horas e 01 min do dia 29/10/2024. Início da
disputa: às 9 horas do dia 30/10/2024, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Prefeito Municipal

EDITAL Nº 122/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Fornecimento de Materiais para a prática do curso dos Agentes Comunitários de Saúde nas
Unidades Básicas de Saúde e Clínicas de Saúde de Família, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste instrumento. Recebimento das propostas: até às 10 horas do dia
03/10/2024. Abertura das propostas: às 10 horas e 01 min do dia 03/10/2024. Início da disputa: às 11
horas do dia 03/10/2024, no siteJ https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site www.canoas.rs.gov.br
e https://pregaobanrisul.com.br/.

Cristina Santos Tietbohl
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2024
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de melhorias na EMF
ViscondedeMauá.Data eHorário: 04/10/2024, às 14h.Cópias do instrumento convocatório
e dos documentos que lhes são anexos poderão ser encontradas no site https://bll.org.br/e
www.juliodecastilhos.rs.gov.br no link licitações. Informações pelo fone 55 3271-9600, email:
pregao.juliodecastilhos@gmail.com. Bernardo Quatrin Dalla Corte, Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JÚLIO DE CASTILHOS - RS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2024
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de instalação de
letreiro na Comunidade de São João dos Mellos. Data e Horário: 03/10/2024, às
14h. Cópias do instrumento convocatório e dos documentos que lhes são anexos
poderão ser encontradas no site https://bll.org.br/ e www.juliodecastilhos.rs.gov.br no
link licitações. Informações pelo fone 55 3271-9600, email: pregao.juliodecastilhos@
gmail.com. Bernardo Quatrin Dalla Corte, Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JÚLIO DE CASTILHOS - RS

Concorrência Eletrônica nº. 20/2024
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de construção de
uma Igreja na Comunidade de São João da Ramada. Data e Horário: 07/10/24,
às 14h. Cópias do instrumento convocatório e dos documentos que lhes são anexos
poderão ser encontradas no site www.bll.org.br e www.juliodecastilhos.rs.gov.br no link
licitações. Informações pelo fone 55 3271-9600, email: pregao.juliodecastilhos@gmail.
com. Bernardo Quatrin Dalla Corte, Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JÚLIO DE CASTILHOS - RS

Autarquia Água de Ivoti
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 39/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024
A Autarquia Água de Ivoti torna público que se encontra republicada a Licitação para a
aquisição de 02 veículos zero quilômetro, ano/modelo no mínimo 2023/2024, visando
atender as demandas do setor operacional, conforme especificações detalhadas de
acordo com o Termo de Referência. A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada
no endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br no dia 03 de outubro de 2024 às
09h00. O edital e seus anexos encontram-se no site www.portaldecompraspublicas.com.
br e também no site da Autarquia Água de Ivoti - www.aguadeivoti.com.br. Informações:
(51) 3563-0070.

Ivoti, 18 de setembro de 2024.
Adriano Graeff
Diretor Geral

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 130/2024. LUIZ CARLOS GAUTO DA SILVA,
Prefeito Municipal de Tramandaí, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, que retifica o Edital de Pregão Eletrônico n° 104/2024,
que tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de capina mecanizada,
roçagem, limpeza, pintura demeio-fio e pintura de postes de iluminação nas diversas ruas
e avenidas doMunicípio deTramandaí, INCLUINDOoMemorial Descritivo, disponibilizado
para download junto a este Edital, e DESIGNANDO nova data para o certame: às 14h
do dia 09/10/2024. (toda documentação deverá ser incluída junto ao sistema até as 13h
do dia 09/10/2024 para verificação de conformidade com o Edital). O edital encontra-se
disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de
licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal,
sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa
página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações,
Edital de Pregão Eletrônico nº 104/2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 104/2024 – Registro de Preços para futura aquisição de gêneros
alimentícios não perecíveis para escolasmunicipais da PrefeituraMunicipal deMontenegro.
Data/hora do limite de acolhimento das propostas e documentos: 08:59 horas do
dia 03/10/2024. Processo nº 7897/2024.
Pregão Eletrônico Nº 106/2024 –Aquisição de ferramentas e equipamentos demedição.
Data/hora do limite de acolhimento das propostas e documentos: 13:59 horas do
dia 03/10/2024. Processo nº 8102/2024.
Concorrência Eletrônica Nº 31/2024 –Contratação de empresa para fornecimento de
materiais e execução de serviços de capeamento asfáltico e sinalização viária (horizontal
e vertical) e serviços complementares da Rua Jari, localizando-se no Bairro Municipal.
Data/hora do limite de acolhimento das propostas e documentos: 08:59 horas do
dia 07/10/2024. Processo nº 7649/2024.
Concorrência Eletrônica Nº 32/2024 – Contratação de empresa para fornecimento de
materiais e execução de serviços de terraplenagem, pavimentação asfáltica, drenagem e
sinalização viária (horizontal e vertical)e serviços complementares da Estrada Presidente
Getúlio Vargas (perímetro entre as Estr. Fridbert Arno Reinheimer e Estr. Kede Norma
Augustin). Data/hora do limite de acolhimento das propostas e documentos: 13:59
horas do dia 07/10/2024. Processo nº 1679/2024.
Os Editais encontram-se publicados nos sites www.montenegro.rs.gov.br (Portal da
Transparência) e www.pregaobanrisul.com.br

ALEXANDRE MUNIZ DE MOURA
Procurador Geral no exercício do cargo de Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Candelária

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO Nº 78/2024
O Prefeito Municipal de Candelária, no uso de suas atribuições legais, comunica aos
interessados que fica SUSPENSO o processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº
78/2024, marcado para o dia 24/09/2024 às 9 horas. Nova data será oportunamente
divulgada.

Candelária, 18 de setembro de 2024.
NESTOR RUBEM ELLWANGER

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº. 286/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO
POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 064/2024

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de folha de papel sulfite, tamanho A4, 297mm x 2l0mm,
gramatura 75g/m2, cor extra branco, papel alcalino, com elevado teor de alvura, resistente à umidade,
pacotes com 500 folhas cada, para atender a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento -
SMAP, Secretaria Municipal da Educação – SME e Secretaria Municipal da Saúde - SMS. Recebimento
das propostas: até as 8 horas e 30 minutos do dia 02/10/2024. Abertura das propostas: às 8 horas e 31
minutos do dia 02/10/2024. Início da disputa: às 10 horas do dia 02/10/2024, no site
https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Secretária Municipal de Licitações e Contratos

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 271/2024
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica da área de engenharia para prestação serviços técnicos
especializados e a execução de obras para reforma de 8 (oito) casas de bombas, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos. Recebimento das propostas: até às
09 horas do dia 04/11/2024. Abertura das propostas: às 09 horas do dia 04/11/2024. Início da disputa: às
09 horas e 30 minutos do dia 04/11/2024, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Pregão Eletrônico nº. 073/2024 - Processo nº. 334/2024 SERVIÇO DE UTI
MÓVEL TIPO D. Data e hora limite de recebimento das propostas: 07.10.2024 às 08h45.
Data e hora da abertura das propostas: 07.10.2024 às 08h46. Data e hora de início da
disputa: 07.10.2024 às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Edital de Concorrência Eletrônica nº. 007/2024 Processo nº. 142/2024
Objeto: IMPLANTAÇÃO DE REDE ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM ÁREA DO
LOTEAMENTO INDUSTRIAL ZAMBICARI.
OMunicípio de SãoMarcos/RS, através de seu PrefeitoMunicipal, decide, com fundamento
no Art. 71, inciso II da Lei 14133/2021, REVOGAR o presente processo licitatório.

Edital disponível nas páginas: www.pregaobanrisul.com.br e www.saomarcos.rs.gov.br;
Maiores informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura Municipal
de SãoMarcos - RS pelo telefone (54) 3291-9900, ou pelo site supramencionado. Evandro
Carlos Kuwer - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público o processo licitatório: Pregão Eletrônico 040/2024 - Contratação
de empresa para locação de equipamentos de sonorização e licença de uso de sistema
Web para gestão do sistema de som escolar, por 12 (doze) meses, conforme Edital e
Anexos. Nova data de Disputa: 03 de outubro de 2024 às 09h.O Edital eAnexos estão
disponíveis nos sites http://gov.br/compras,UASG 988561 (PE 90036), e cachoeirinha.
atende.net.Não houve alteração no edital, apenas na data de disputa. Inf. (51) 3041-7166.
A PMC torna público o processo licitatório: Pregão Eletrônico 046/2024 - Aquisição
de materiais odontológicos, sob o Sistema de Registro de Preços, conforme edital e
anexos. Disputa: 03 de outubro de 2024 às 10h. O Edital e Anexos estão disponíveis
nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561 (PE 90036), e cachoeirinha.atende.
net. Inf. (51) 3041-7166.
A PMC torna público o processo de DISPENSA ELETRÔNICA 008/2024 - Aquisição de
materiais para ginástica e fisioterapia, mini incubadora para material biológico e destilador
de água para uso em autoclaves, com entrega única, conforme edital e anexos. Disputa:
25 de setembro de 2024 às 10h. O Edital e Anexos estão disponíveis nos sites www.
pregaobanrisul.com.br e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
FUNDAÇÃO DE CULTURA E ARTE CARLOS BARBOSA - PROARTE

AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMAMENTO PÚBLICO
AFUNDAÇÃODECULTURAEARTEDECARLOSBARBOSA- PROARTE torna público que realizará oChamamento
Público nº 005/2024, que tem por objeto a seleção de Organizações da Sociedade Civil de Interesse Publico –
OSCIP’s, para a celebração de Termo de Parceria, em regime de mútua colaboração, visando à requalificação da
“RUA COBERTA”, através de captação de recursos via Lei Rouanet de Incentivo à Cultura, devendo executar:
projeto e memorial descritivo, inscrição no Ministério da Cultura, captação de recursos, administração do processo
de requalificação da obra, execução de prestação de contas e acompanhamento de órgão financiador, às 09 horas
do dia 25 de outubro de 2024. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-
8839. Carlos Barbosa, 18 de setembro de 2024. ELISEU DEMARI – Diretor.

SAÚDE

Caxias do Sul 
utiliza método para 
monitorar a dengue

A Secretaria Municipal da Saúde 
de Caxias do Sul adotou o uso das 
armadilhas do tipo ovitrampas como 
medida adicional para auxiliar no mo-
nitoramento do mosquito da dengue 
na cidade. A medida está em funcio-
namento desde julho e consiste em 
pequenos recipientes plásticos com 
atrativos para o mosquito transmissor. 
Elas são instaladas em imóveis em to-
das as regiões da cidade e monitoradas 
pelos agentes de combate às endemias 
da Vigilância Ambiental em Saúde.

O recipiente é um pequeno vaso 
que leva água, uma palheta de madeira 
e um atrativo à base de levedo de 
cerveja para atrair o mosquito Aedes 
aegypti. A armadilha é colocada em 
locais estratégicos como garagens, 
pátios, áreas cobertas e outros prefe-
rencialmente abertos, onde o agente 
observa mais possibilidade de circula-
ção do inseto. Após uma semana, toda 
a armadilha é recolhida para análise 
em laboratório em busca de ovos ou 
larvas do Aedes.

O processo é realizado uma vez ao 
mês. Das 77 armadilhas analisadas em 
julho e em agosto, em nenhuma foi 
identificado foco do Aedes aegypti. 
Conforme o diretor técnico da Vigi-
lância, Rogério Poletto, isso já era 
esperado em função da menor circu-
lação do mosquito nessa época do ano. 
Para setembro já são 203 armadilhas.

Poletto explica que a utilização 
das ovitrampas foi iniciada no inver-
no, para ser inserida gradativamente 
na rotina de trabalho dos agentes de 
combate às endemias e para que essa 
estratégia adicional esteja implantada 
quando iniciar o período de calor, que 
é quando a reprodução do mosquito 
acelera e o número de focos tende a 
aumentar.

Neste ano foram identificados 814 
focos do mosquito transmissor da den-
gue. Segundo a prefeitura de Caxias 
do Sul, todos já  foram eliminados pe-
los agentes de combate às endemias.

O Festi-
val da Primavera de Nova Petrópolis 
chega ao fim no domingo. O evento, 
que celebra a chegada da estação 
mais florida do ano, segue com pro-
gramação gratuita na Rua Coberta 
e Praça das Flores e oferece diversas 
atrações especiais em seu último fim 
de semana. No 20 de setembro será 
comemorado com atrações musicais 
especiais. William Camargo às 15h e 
o Grupo Serra e Fronteira às 17h30. 
Ao longo do sábado e do domingo, 
o Frühlingsfest também contará com 
as apresentações de Roger Siqueira, 
Fábia Ito e a dupla Robert e Rodrigo. 
Celebrando a chegada da Primavera, 
no domingo (22), a Orquestra de 
Sopros de Nova Petrópolis realiza o 
concerto às 17h30. Esta será a tercei-
ra apresentação da série especial de 
Concertos da Primavera.

�� NOVA PETRÓPOLIS - 


